

Số: 14/KH-ĐGS

Bằng Mạc, ngày 04 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Giám sát chuyên đề về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn xã Bằng Mạc năm 2026

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân số 121/2025/QH15;

Căn cứ Nghị quyết số 114/2025/UBTVQH15 ngày 24/12/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

Căn cứ Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 25 tháng 7 năm 2025 của Hội đồng nhân dân xã về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân xã Bằng Mạc năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 04/KH-BVHXH ngày 15 tháng 01 năm 2026 về thực hiện Chương trình giám sát của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã năm 2026;

Căn cứ Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 28/4/2026 của Thường trực HĐND xã về việc thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn xã Bằng Mạc năm 2026.

Đoàn giám sát của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Đánh giá khách quan tình hình lãnh đạo, chỉ đạo và kết quả triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của UBND xã và các đơn vị liên quan trong năm 2026. Kịp thời phát hiện mô hình hay và các hạn chế để kiến nghị giải pháp nâng cao chất lượng tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị.

2. Yêu cầu:

Thực hiện đúng quy trình, thẩm quyền, đảm bảo tính khách quan, công khai; không gây trở ngại đến hoạt động bình thường của đơn vị được giám sát.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI VÀ NỘI DUNG GIÁM SÁT

1. **Đối tượng:** UBND xã; Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật xã Bằng Mạc và các đơn vị liên quan.

2. **Phạm vi:** Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn xã từ đầu năm 2026 đến thời điểm giám sát.

3. Nội dung trọng tâm:

- Giám sát công tác lãnh đạo, chỉ đạo; việc ban hành văn bản triển khai và kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật xã năm 2026.

- Kết quả tuyên truyền các Luật mới (Luật Đất đai, Luật Hôn nhân gia đình...), Luật Thanh tra, Luật Xử lý vi phạm hành chính.

- Công tác truyền thông, phổ biến các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 10.

- Việc đổi mới hình thức tuyên truyền (ứng dụng mạng xã hội, đài truyền thanh) và việc bố trí kinh phí, các điều kiện đảm bảo cho công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn xã Bằng Mạc.

III. PHƯƠNG THỨC GIÁM SÁT

Đoàn giám sát kết hợp các phương thức sau để đảm bảo tính khách quan và hiệu quả:

1. Giám sát qua báo cáo, hồ sơ tài liệu:

Nghiên cứu báo cáo của UBND xã, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật xã và các đơn vị liên quan.

Rà soát các văn bản chỉ đạo, hệ thống hồ sơ lưu trữ, sổ sách theo dõi công tác tuyên truyền, hòa giải cơ sở và các tài liệu chứng minh kèm theo báo cáo.

2. Giám sát trực tiếp qua làm việc và khảo sát thực tế:

- Đoàn giám sát tổ chức buổi làm việc trực tiếp với UBND xã và các thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật xã để nghe giải trình, làm rõ những vấn đề phát hiện qua báo cáo.

- Tổ chức khảo sát thực tế tại một số thôn bản để xác minh tính chính xác, hiệu quả của công tác tuyên truyền tại cơ sở và nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân về nhu cầu tiếp cận pháp luật.

IV. THÀNH PHẦN ĐOÀN GIÁM SÁT

Thành phần được thực hiện theo Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 28/4/2026 của Thường trực HĐND xã về việc thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn xã Bằng Mạc năm 2026:

1. Ông Vi Văn Tài, Trưởng Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã - Trưởng đoàn.

2. Ông Chu Văn Tiếp, Phó Trưởng Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã (hoạt động chuyên trách) - Phó Trưởng đoàn.

3. Ông Hoàng Văn Thuật, Phó Trưởng Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã - Thành viên.

4. Bà Chu Thị Quỳnh Như, Phó Chủ tịch UBMTTQVN xã, Chủ tịch Hội Liên hiệp phụ nữ xã, Phó Trưởng Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã (hoạt động kiêm nhiệm) - Thành viên.

5. Bà Hoàng Thị Thùy Linh, Phó Chủ tịch UBMTTQVN xã, Bí thư Đoàn thanh niên xã, Ủy viên Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã - Thành viên.

6. Ông Bùi Quang Cường, Phó Trưởng Công an xã, Ủy viên Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã - Thành viên.

7. Bà Cam Thị Kiên, Bí thư Chi bộ, Hiệu trưởng Trường Tiểu học Bằng Mạc, Ủy viên Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã - Thành viên.

8. Ông Vi Lưu An, Phó Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã - Thư ký.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

Hoàn thành trong Quý II, theo đúng kế hoạch năm 2026 và quy trình giám sát chuyên đề:

1. Từ ngày 04/5/2026 đến 08/5/2026: Ban hành kế hoạch giám sát chi tiết và gửi đề cương báo cáo cho UBND xã (trong vòng 15 ngày kể từ khi có Nghị quyết thành lập đoàn).

2. Từ ngày 09/5/2026 đến 29/5/2026: UBND xã và Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật chuẩn bị báo cáo theo đề cương và gửi về Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã. Thư ký Đoàn giám sát chịu trách nhiệm tổng hợp và gửi báo cáo, tài liệu đến các thành viên trong đoàn giám sát để nghiên cứu Báo cáo và chuẩn bị các nội dung có liên quan (dành ít nhất 20 ngày cho đơn vị chuẩn bị báo cáo).

3. Từ ngày 01/6/2026 đến 10/6/2026: Đoàn giám sát nghiên cứu báo cáo, hồ sơ tài liệu; họp phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên.

4. Từ ngày 15/6/2026 đến 20/6/2026: Tổ chức giám sát trực tiếp tại UBND xã và khảo sát thực tế tại một số thôn bản để đánh giá hiệu quả tuyên truyền tại cơ sở.

5. Trước ngày 30/6/2026: Tổng hợp kết quả, xây dựng và hoàn thiện báo cáo kết quả giám sát trình Thường trực HĐND xã xem xét.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đơn vị được giám sát

Đề nghị UBND xã chỉ đạo Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật và các công chức chuyên môn chuẩn bị báo cáo đầy đủ theo đề cương; cung cấp hồ sơ, tài liệu liên quan và bố trí thời gian, địa điểm làm việc thuận lợi cho Đoàn giám sát.

2. Đối với Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã

Là cơ quan thường trực của Đoàn giám sát, chịu trách nhiệm đôn đốc tiến độ, tổng hợp tài liệu và tổ chức triển khai kế hoạch này đảm bảo tính khoa học, đúng quy trình.

3. Các thành viên Đoàn giám sát

Có trách nhiệm nghiên cứu kỹ báo cáo, hồ sơ; tham gia đầy đủ các buổi làm việc trực tiếp và khảo sát thực tế để đóng góp ý kiến đánh giá trung thực, khách quan.

4. Văn phòng HĐND và UBND xã

Phối hợp đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, phương tiện và giúp Đoàn giám sát thực hiện các nghiệp vụ thư ký, tổng hợp báo cáo.

Trên đây là kế hoạch giám sát chuyên đề của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT HĐND xã (B/c);
- UBND xã;
- Ủy ban MTTQ xã (P/h);
- Ban KT-NS HĐND xã;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã;
- Các thành viên Ban VH-XH HĐND xã;
- Các tổ đại biểu HĐND xã;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT, BVHXH, HSGS.

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT
TRƯỞNG ĐOÀN**



**TRƯỞNG BAN VH - XH
Vi Văn Tài**

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

(Kèm theo Kế hoạch giám sát số 14/KH-ĐGS, ngày 04/5/2026
của Đoàn giám sát Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã về công tác tuyên truyền,
phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn xã Bằng Mạc)

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

1. Việc ban hành các kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2026.
2. Kết quả kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật xã và đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật sau bầu cử nhiệm kỳ mới.
3. Việc bố trí kinh phí và các điều kiện cơ sở vật chất đảm bảo cho hoạt động tuyên truyền.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền văn bản pháp luật mới:

- Thống kê số cuộc, hình thức phổ biến các Luật trọng tâm như Luật Đất đai, Luật Hôn nhân gia đình, Luật Thanh tra, Luật Xử lý vi phạm hành chính,....
- Kết quả công tác truyền thông, phổ biến các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 10.

2. Đổi mới hình thức tuyên truyền:

- Việc ứng dụng mạng xã hội (Zalo, Facebook) và Trang thông tin điện tử trong PBGDPL.
- Tình hình hoạt động tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh cơ sở (nêu khái quát tình hình thực hiện chung).
- Tuyên truyền lồng ghép qua họp thôn, sinh hoạt đoàn thể và các đối tượng đặc thù.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. **Ưu điểm:** Những mô hình hay, cách làm hiệu quả đã đạt được trong 6 tháng đầu năm 2026.
2. **Hạn chế, tồn tại:** Những khó khăn về nguồn lực, sự phối hợp giữa các thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL xã.
3. **Nguyên nhân:** Làm rõ nguyên nhân chủ quan và khách quan của các hạn chế.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG VÀ KIẾN NGHỊ

1. Giải pháp nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong 6 tháng cuối năm 2026.
2. Các kiến nghị cụ thể đối với UBND xã và cơ quan cấp trên.

